

Cena 50 gr

Wydanie A

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XIII

Łódź, czwartek 23 maja 1957 roku

Nr 121 (3267)

## Dalsze zaostrzenie sytuacji w Algierze

PARYŻ (PAP) Według prasy paryskiej, walki w Algierze stają się coraz bardziej zaciekle. Jak podają komunisty oficjalnie, w dniu 20 maja w kilku starciach w departamencie Constantine, zabitych zostało około 100 Francuzów i Algierczyków.

W związku z zaostrzeniem sytuacji francuskie władze wojskowe wzmagają represje wobec ludności miejscowej. Dnia 21 bm. policja przeprowadziła w Oranie „operację”, w czasie której zatrzymano przeszło 50 tys. Muzułmanów. Zatrzymanych poddano „kontrolli”.

Analogiczne kroki przeprowadza się w innych miastach Algieru.

## Eisenhower wyraża umiarkowany optymizm odnośnie perspektyw rozbrojenia

NOWY JORK (PAP). Należy mieć na uwadze możliwość nowych koncepcji w rokowaniach ze Związkiem Radzieckim w kwestii rozbrojenia — oświadczył prezydent Eisenhower na konferencji prasowej w dniu 22 bm.

## W 50 rocznicę powstania parlamentu fińskiego

WARSZAWA (PAP) W związku z 50 rocznicą powstania parlamentu fińskiego marszałek Sejmu PRL Czesław Wyczech przesłał depeszę gratulacyjną na ręce przewodniczącego parlamentu Republiki Finlandii pana V. J. Sukselaina.



WIENIEN. — Nowoobрани prezydent Austrii, Schaefer wygłosił w środę przemówienie w parlamencie z okazji objęcia stanowiska.

Schaefer mówił o wynikającej z neutralności roli Austrii w stosunkach międzynarodowych i za pewnił, że zawsze stać będzie na straży konstytucji; wyraził przy tym nadzieję na pomyślnie uregulowanie spraw między państwem a kościołem.

PEKIN. — Dnia 22 bm. przybył do Pekinu na zaproszenie Chińskiego Stowarzyszenia Ludowego do spraw Stosunków Międzynarodowych były premier Francji Edgar Faure.

HELSINKI. — Premier Finlandii K. A. Fagerholm, który przed tygodniem cofnął wniosek o dymisję swego gabinetu, obecnie powrócił zwrócić się do prezydenta Kekkonena, składając na jego ręce dymisję rządu. Przyczyna powrotnej dymisji są rozbieżności między socjaldemokratami a agrariuszami.

KAIR. — Jak donoszą z Ammanu, Arabia Saudyjska przekazała Jordanii sumę 1,5 miliona funtów szterlingów w ramach pomocy krajów arabskich dla Jordanii.

BONN. — Jak podaje Agencja DPA, przedstawicielstwa towarzyszy Czerwonego Krzyża ZSRR i NRF podpisały w Monachium porozumienie w sprawie repatriacji do kraju obywateli niemieckich i radzieckich.

NOWY JORK. — We wtorek, 21 bm. Rada Bezpieczeństwa w dalszym ciągu debatowała nad sprawą sueską. Na wniosek przedstawicieli Francji poparty przez Łódź, Rada Bezpieczeństwa postanowiła utrzymać sprawę Suez na porządku dziennym.

## Po upadku rządu Molleta — Odgłosy w Europie i za oceanem — Komentarze prasy zachodniej

PARYŻ (PAP). Prezydent Republiki Rene Coty oświadczył w nocy z wtorku na środek dziennikarom, że nie przyjął dymisji gabinetu Guy Molleta i że powzięła ostateczną decyzję w tej sprawie po przeprowadzeniu rozmów z przywódcami partii politycznych.

Prezydent Coty oparł się w swej decyzji na art. 49 konstytucji francuskiej, który stwierdza, że rząd musi się podać do dymisji jedynie w wypadku, gdy bezwzględna większość deputowanych — to jest co najmniej 298 — wyraził wotum nieufności rządowi.

Jak wiadomo, w obecnym Zgromadzeniu Narodowym zasiada 595 deputowanych, a więc bezwzględna większość wynosi 298. W danym wypadku przeciwko rządowi Molleta wypowiedziało się 250 deputowanych, co nie stanowi bezwzględnej większości.

W środę w godzinach popołudniowych prezydent Coty rozpoczął konsultacje z przywódcami partii politycznych i przewodniczącymi Izby Parlamentu. Odbył on dłuższą rozmowę z przewodniczącym Zgromadzenia Narodowego Andre Le Troquerem a następnie przyjął przewodniczącego Rady Republiki Monnerville'a, przewodniczącego Zgromadzenia Unii Francuskiej Alberta Sarraut i przewodniczącego Rady Ekonomicznej E. Roche'a.

WASZYNGTON (PAP). Wynik głosowania we francuskim Zgromadzeniu Narodowym wywołał zaniepokojenie w amerykańskich kołach rządowych. W Waszyngtonie wyraża się obawy, czy obecny kryzys rządowy we Francji nie potrwa przez czas dłuższy. Kola rządowe USA podkreślają, że odejście premiera Molleta może odbić się ujemnie na pozycji państw zachodnich w czasie debaty nad kwestią Kanału Sueskiego w Radzie Bezpieczeństwa ONZ.

LONDYN (PAP). Porażka premiera Molleta w Zgromadzeniu Narodowym została przyjęta z niepokojem w brytyjskich kołach konserwatywnych. Zaniepokojenie to jest tym większe, że kryzys rządowy we Francji nastąpił w momencie, gdy kraj ten znajduje się w bardzo ciężkiej sytuacji ekonomicznej.

PARYŻ (PAP). W związku z kryzysem rządowym prezydent Francji Coty, który miał w najbliższy poniedziałek udać się na pokładzie „Ile de France” z wizytą do USA, postanowił odłożyć wyjazd do 31 bm. i udać się do Nowego Jorku drogą lotniczą.

PARYŻ (PAP). Dane statystyczne opublikowane ostatnio w Paryżu świadczą o dalszym pogorszeniu się bilansu handlu zagranicznego Francji.

**Dzienniki paryskie, które o upadku rządu Molleta donoszą pod wielkimi nagłówkami, przewidują, iż kryzys będzie ciężki do rozwiązania i wyrażają zaniepokojenie z powodu jego skutków dla polityki we wewnętrznej i międzynarodowej. Niektóre pisma, jak np. „Franc Tireur”, twierdzą, że „wywołując kryzys umiarkowani kierowali się opinią swej klienteli wyborczej, odrzucającej zarówno nowe podatki, jak i oszczędności w budżecie przeznaczonym na wyposażenie rolnictwa”.**

konferencji prasowej w dniu 22 bm. Prezydent oświadczył, że złagodzenie istniejącego w stosunkach międzynarodowych napięcia jest rzeczą konieczną, wiąże się to jednak ściśle z osiągnięciem postępów w dziedzinie rozbrojenia.

Trzeba uczynić pierwszy krok w celu wypróbowania skuteczności systemów inspekcji. Obie strony muszą się wzajemnie zrozumieć i wykazać zaufanie — powiedział Eisenhower. Jednakże Stany Zjednoczone nie będą przypuszczalnie mogły uznać za podstawę porozumienia w sprawie inspekcji powietrznej tezy radzieckiej, opierającej się na udostępnieniu kontroli terytoriów o jednakowej powierzchni, o ile terytoria te nie będą miały żadnego znaczenia z militarnego punktu widzenia.

W odpowiedzi na zadane mu pytanie prezydent wyjaśnił, że seria eksperymentów z bronią jądrową ma się właśnie rozpocząć w stanie Nevada. Nie przewidyje się przeprowadzenia w przyszłym roku żadnych doświadczeń z bronią wodorową na Oceanie Spokojnym.

## Nad czym pracują komisje seimowe

## Ulgi podatkowe z tytułu dokonywania inwestycji pomogą w aktywizacji gospodarczej Ziemi Zachodnich

WARSZAWA (PAP). Jak informuje Biuro Prasowe Sejmu, 21 bm. odbyło się kolejne posiedzenie Sejmowej Komisji Ziemi Zachodnich. Obradom przewodniczył poseł B. Wilamowski.

Na wstępie przewodniczący udzielił głosu ministrowi oświaty W. Bienkowskiemu, który — jako przewodniczący Ogólnopolskiego Komitetu Pomocy Repatriantom — poinformował komisję o charakterze i zadaniach tego komitetu.

W dalszym ciągu posiedzenia pos. J. Rycheł omówił powstały z inicjatywy posłów projekt ustawy o ulgach podatkowych z tytułu dokonywania inwestycji.

Projekt ustawy ma na celu stworzenie dodatkowych bodźców sprzyjających aktywizacji terenów zaniedbanych gospodarczo oraz małych miast, stanowiących zaplecze gospodarcze rolnictwa. Projekt ma na celu popieranie osadnictwa i repatriacji na Ziemiach Odzyskanych, niedopuszczenie do powstania bezrobocia. Projekt zmierza do stworzenia warunków sprzyjających rozwojowi rzemiosła i drobnego przemysłu oraz szybkiemu zagospodarowaniu opuszczonych i częściowo zdewastowanych gospodarstw rolnych, zwłaszcza na Ziemiach Odzyskanych.

Projektowane ulgi obejmują:

1. Rzemieślników zarówno indywidualnych, jak zrzeszonych w spółdzielniach pracy oraz osoby trudniące się drobnym przemysłem, zwłaszcza produkcją materiałów budowlanych, wydobywaniem torfu oraz przetwórstwem owoców, warzyw i ryb.
2. Rolników oraz rzemieślników osiedlających się w ramach osadnictwa rolnego na Ziemiach Odzyskanych i gospodarczo zaniedbanych.
3. Osoby opłacające podatek od wynagrodzeń.

Pos. Kamiński zaproponował, aby obłą ulgami również spółdzielczość zaopatrzenia i zbytu. Proponuje też zaakceptowanie i przekazanie referentowi w celu opracowania odpowiedniej poprawki.

Pos. Wilamowski wskazał na bardzo ostro występujący na Ziemiach Zachodnich problem dekapitalizacji zabudowań. Należy uczynić wszystko, aby stworzyć bodźce, zachęcające do przeprowadzenia remontów i budowy. Ludność rodzima nie miała dostatecznej pomocy, jeśli chodzi o odbudowę i musi być traktowana w niektórych rejonach na równi z osadnikami.

## Apel w sprawie doświadczeń z bronią atomową uchwalony na krajowej konferencji PKOP

Wbrew sprzeciwom opinii publicznej na całym świecie, w dalszym ciągu prowadzone są doświadczenia z bronią jądrową, każdy nowy wybuch zwiększa ilość substancji promieniotwórczych, które grożą degeneracją życia na ziemi.

Najwybitniejsi uczeni różnych krajów stwierdzają, że wybuchy bomb atomowych mogą spowodować nieobliczalne, zgubne skutki dla naszego i dla przyszłych pokoleń. Wypowiadają się oni za natychmiastowym zakazem wszelkich dalszych doświadczeń, żądają tego politycy i działacze społeczni, przedstawiciele kultury, dostojnicy kościoła, żądają tego narody świata.

Domaga się tego rząd Polski Ludowej, rządy wszystkich państw socjalistycznych, a także parlamenty Japonii, Indii, Szwecji i innych krajów.

Rząd Związku Radzieckiego wielokrotnie wysuwał konkretne propozycje zawarcia układu w sprawie zaprzestania dalszych doświadczeń z bronią jądrową. Pewne kola agresywne utrudniają jednak zawarcie takiego układu. Zasługują one na potępienie opinii publicznej. Nie ma bowiem argumentu, który by mógł usprawiedliwić kontynuowanie doświadczeń, zagrożających zdrowiu i życiu ludzi na całym świecie.

Uczestnicy krajowej konferencji Polskiego Komitetu Obrótców Pokoju, przedstawiciele organizacji masowych i stowarzyszeń, reprezentujący wszystkie warstwy społeczeństwa polskiego przyłączają swój głos do głosu tych, którzy żądają natychmiastowego przerwania prób z bronią jądrową. W pełni popieramy apel ogłoszony w tej sprawie przez Światową Radę Pokoju.

Polski ruch pokoju wita gorąco zbliżającą się sesję Światowej Rady Pokoju w Colombo na Cejlonie w głębokim przekonaniu, że to doniosłe spotkanie przedstawicieli sił pokoju całego świata w dużej mierze zawazy na szalę pokoju.

Wzywamy wszystkie działające w Polsce organizacje polityczne i społeczne, wszystkich obywateli naszego kraju, aby wyrazili swą solidarność z tym apelem. Szczególnie gorąco zwracamy się do uczonych, do lekarzy i nauczycieli, do duchowieństwa wszystkich wyznań, aby podnieśli swój głos przeciw aktualnemu już niebezpieczeństwu eksperymentów z bronią jądrową.

Wzywamy naszą młodzież, aby w imię wielkiej idei braterstwa ludów przyłączyła się do prowadzonej przez nas walki o zapewnienie pokoju na świecie.

Domagamy się, aby energia atomowa służyła wyłącznie celom pokojowego budownictwa.

Apelujemy do rządu i Sejmku, aby w oparciu o zgodną wolę całego społeczeństwa kontynuowali na arenie międzynarodowej swe wysiłki, zmierzające do zawarcia układu zakazującego doświadczeń z bronią masowej zagłady.

## Liczba ofiar wydarzeń węgierskich

BUDAPESZT (PAP) Jak podaje oficjalny komunikat Węgierskiego Urzędu Statystycznego, w wyniku wydarzeń październikowych na Węgrzech zabitych zostało 2.700 osób, w tym 1.945 w Budapeszcie.

W okresie od 23 października do końca 1956 roku w szpitalach przebywało 20.000 osób, które zostały ranne w czasie tych wydarzeń.

## Nowa polityka zagraniczna Włoch

RYM (PAP). Prasa Włoch z dużym ożywieniem omawia zasady nowej polityki zagranicznej Włoch, które minister Pella ma w najbliższym czasie przedstawić w ramach programu rządu premiera Zoligo.

Minister Pella, od kilku dni odpowiedzialny za włoską politykę zagraniczną, wsławił się w rzymskich kołach politycznych jako autor terminu „neotlantyzm”. Za sformulowanie tym kryje się szereg zasad polityki zagranicznej, ogłoszonych przez Pella z trybuny parlamentu, kiedy był jeszcze deputowanym. Dzienniki przewidują, iż jako minister spraw zagranicznych będzie je teraz wcielał w życie.

Według dziennika „La Stampa”, „neotlantyzm” Pelli zawiera: gaiskellowskie elementy strefy neutralnej w Europie; pragnienie nawiązania bliskich i przyjaznych stosunków z krajami arabskimi, aby móc w dalszej perspektywie wystąpić w roli mediatora między Bliskim Wschodem a Anglią i Francją; element ograniczonego zbliżenia między Zachodem a Wschodem.

## Odpowiedź rządu ZSRR na aide memoire Japonii w sprawie eksplozji jądrowych

MOSKWA (PAP). — Jak podaje Agencja TASS, ambasador ZSRR w Japonii, Tawosjan przekazał rządowi japońskiemu odpowiedź rządu radzieckiego na aide memoire Japonii z 10 maja br.

Rząd radziecki z ubolewaniem stwierdza, że jego propozycje wobec Japonii, aby wspólnie zwrócić się do rządów Stanów Zjednoczonych i W. Brytanii w sprawie osiągnięcia porozumienia dotyczącego zaprzestania doświadczeń z bronią atomową i wodorową — nie spotkały się z pozytywną odpowiedzią rządu japońskiego.

Rząd radziecki nie może zgodzić się z twierdzeniem, jakoby wspólny apel Związku Radzieckiego i Japonii do USA i W. Brytanii był nie na czasie, ani z propozycją, aby Związek Radziecki w trybie jednostronnym zaprzestął doświadczeń z bronią atomową i wodorową, podczas gdy USA i W. Brytania doświadczenia takie by kontynuowały.

Zaprzestanie przez ZSRR doświadczeń z bronią atomową i wodorową w sytuacji, w której inne mocarstwa kontynuowałyby te doświadczenia, naraziłoby na szwank jego bezpieczeństwo.

Rząd radziecki przypomina także swoje stanowisko wobec

tw. rejestracji doświadczeń z bronią jądrową. Rejestracja taka — brzmiała odpowiedź rządu ZSRR — w najmniejszym nawet stopniu nie zmniejszy niebezpieczeństwa związanego z następstwami „kontynuowania doświadczeń z bronią jądrową. Porozumienie na temat rejestracji wybuchów atomowych i wodorowych utrudniłoby tylko walkę o zakaz broni jądrowej. Stworzyłoby bowiem iluzję, że podejmuje się jakieś kroki w kierunku rozwiązania problemu broni masowej zagłady, podczas gdy w rzeczywistości państwa produkujące broń atomową gromadziłyby nadal jej zapasy na coraz większą skalę.

## Cztery egzekucje w Jordanii

PARYŻ (PAP). W środę odbyły się w miastach jordańskich — Ammanie, Hebronie, Nablus i Tulkarm cztery publiczne egzekucje na obywatelach jordańskich, skazanych przez trybunały wojskowe na karę śmierci pod zarzutem szpiegostwa na rzecz Izraela.

## W Brazylii

Rząd brazylijski zdecydował, że Brazylija będzie mieć nową stolicę, która ma się nazywać Brasilia.



Na zdjęciu: — Indianie w czasie uroczystości urzędowej z tej okazji.

Fot. CAF



## 41.962 zł za 4 trafienia w „Kukuleczkę”

Wczoraj zakończono sprawdzanie kuponów nadesłanych na niedzielne ciągnięcie „Kukuleczki”. Również i tym razem nie znaleziono rozwiązań z 5 trafieniami. Znaleziono natomiast 3 rozwiązania z czterema trafieniami — wygrane po 802 zł i 10.601 rozwiązanie z trzema trafieniami — wygrane po 802 zł i 10.601 rozwiązanie z dwoma trafieniami — wygrane po 25.50 zł.

Uczestników „Kukuleczki” — zwłaszcza posiadaczy kuponów z 4 trafieniami ucieszy zapewne wysokość wygranej, która wynosi obecnie o ponad 10 tys. zł więcej niż w pierwszym ciągnięciu.



Dotychczas pracowali deficytowo

## Zysk 10 mln. zł w I kwartale osiągnęła załoga Żerania

### Korzyści dla skarbu państwa i dla każdego z robotników

WARSZAWA (PAP). Na ostatnim plenarnym posiedzeniu samorządu robotniczego Fabryki Samochodów Osobowych na Żeraniu omawiane były dwie zasadnicze sprawy: regulamin podziału zysków w 1957 r. oraz bilans za I kwartał br. — pierwszy kwartał eksperymentalnego zarządzania fabryką.

W toku długiej dyskusji, plenium samorządu postanowiło, że zyski, jakie zakład osiągnie w br., będą wypłacane wszystkim członkom załogi równomiernie. W myśl zasad eksperymentalnego zarządzania fabryką, 20 proc. zysków odprowadzanych zostaje do skarbu państwa, 50 proc. przeznaczonych jest na bezpośrednie wypłaty robotnikom, zaś 30 proc. na budownictwo mieszkaniowe dla załogi.

## Egipt cofa koncesje firmom angielskim

KAIR (PAP). Rząd egipski unieważnił koncesje angielskich towarzystw radiotelegraficznych „Marconi” i „Wschodnie Towarzystwo Telegraficzne w Egipcie”. Obie te wielkie firmy na mocy koncesji z roku 1926 trzymały w swych rękach łączność telegraficzną i radiową Egiptu z innymi krajami.

## Wykopaliska w mieście Jerycho

LONDYN (PAP). — Pani K. Kenyon, znany archeolog brytyjski, oznajmiła w piątek w Londynie, że w biblijnym mieście Jerycho (leżącym na terytorium dzisiejszej Jordanii) odkryto domy sprzed 8.800 lat. Odkrycie to — powiedziała pani Kenyon — wprowadza całkowity przewrót do naszych poglądów na początki cywilizacji.

W ciągu ostatnich 5 lat odkopano na terenie Jerycho miasteczko zajmujące powierzchnię 8 akrów (ok. 3,5 ha), zabudowane maszynami wyglądającymi domami, opasane kamiennym murem.

W roku 1956 stwierdzono, że miasteczko to zbudowane było na miejscu leżącej wcześniej osady, której urządził obronny składający się z fosy wyrabanej w skale, wielkiego kamiennego muru oraz wieży zbudowanej z glazury. W ostatnich miesiącach archeolodzy pracujący w Jerycho odkopali cztery domy owej osady. Zanim uczonec, niektórzy z nich zostały zbudowane około 8.800 lat przed naszą erą.

## Morderstwo przy ul. Żeromskiego

Wczoraj między godz. 4 a 5 rano dokonano morderstwa w mieszkaniu przy ul. Żeromskiego 3. Zamordowaną jest 47-letnia Helena Gorzałczyńska. Ustaiono, że morderstwo popełniono przy pomocy siekiery, która denatka kilkakrotnie została uderzona w głowę. Do tej pory nie wiadomo, kto jest zabójcą.

Organa MO zatrzymały kobietę, która jest sublokatorką zamordowanej. Dotychczas przesłuchani świadkowie — mieszkańcy tej posesji — zeznali, że we wczesnych godzinach rannych słyszeli kłótnię w mieszkaniu Gorzałczyńskiej.

Sledztwo trwa. (st.)

## Kronika wypadków

Zofia Teodorczyk, zam. Pl. Wolności 9, wczoraj po popołudniu zbiegła raptownie z chodnika na jezdnię przy ul. Piotrkowskiej 1 i dostała się pod przejeżdżający rower. Upadła na jezdnię doznając wstrząsu mózgu i ogólnych potłuczeń. Przewieziono ją do Szpitala im. Barlickiego. (s)

Wczoraj wieczorem przy petlicy na ul. Północnej, stojąc na stopniu tramwaju dojazdowego nr 45 Gierz, Władysława Swinecka (Rewolucji 1905 r. nr 16) straciła nagle równowagę i spała z pierwszego wagonu pod doczepę. Dostała się pod deskę ochronną, która wlokła ją po jezdni na przestrzeni ok. 6 m.

Swinecka doznała zranienia trzech żeber, prawej kości ramiennej, ogólnych potłuczeń. Przewieziono ją do Szpitala im. Barlickiego. (s)

## Kraju

KRAKÓW  
W woj. krakowskim chłopci zakupili już niemal wszystkie bardziej potrzebne i znajdujące się w dobrym stanie maszyny rolnicze z GOM. Największym popytem cieszyły się młocarnie, żniwiarki, siewniki zbożowe, kopaczki do ziemniaków, silniki spalinowe i elektryczne.  
W sumie wartość zakupionych maszyn wynosi ok. 25 mln. zł.

RZESZÓW  
22 bm. z lotniska aeroklubu w Krośnie odleciało 6 samolotów CSS-13 i 1 samolot łącznikowy, aby rozpocząć onylanie środkami owdobójczymi lasów w woj. katowickim i opolskim zagrożonych przez szkodnika sosny — mniszkę bruniejącą.

W najbliższych dniach dalszych 10 samolotów wyruszy z Krosna do akcji onylania zagrożonych drzewostanów w woj. wrocławskim, zielonogórskim i kosińskim.

KATOWICE  
Elektrownia „Szombierki”, pierwsza na Śląsku przystąpiła do wytwarzania energii elektrycznej przy pomocy gazu wielkopięcowego. Stało się to możliwe dzięki oddaniu do eksploatacji specjalnego rurociągu, który połączył elektrownię „Szombierki” z wydziałem wielkopięcowym hut „Bobrek”.

CZESTOCHOWA  
Na trasie pierwszej w mieście linii tramwajowej gotowe są już dwa mosty i trzy wiadukty o łącznej długości przeszło pół km. Zakonczono zasadnicze roboty budowlane przy obiektach remizy tramwajowej.  
Długość częstochowskiej linii tramwajowej wynosi ok. 7 km.

SZCZECIN  
M/s „Oksywie”, który wyruszył 22 bm. ze Szczecina w kierunku Dania, załadował wśród różnorodnej drobnicy ciężkie, 17-tonowe nożyce gilotynowe, przeznaczone dla Indii. Maszyna ta zostanie w Kopenhadze przeladowana na inny statek, zdążający do Kalkuty.

Statek zabran również dużą prasę hydrauliczną, zakupioną w Polsce przez firmę duńską.

## W poznańskich halach wystawowych wra pracu

POZNAŃ (PAP). Na terenie Targów Poznańskich — w poszczególnej halach przeznaczonych dla wystawców zagranicznych pracuje ponad 140 cudzoziemców, którym polscy fachowcy-robotnicy pomagają przy montażu stoisk Anglii, Austrii, Czechosłowacji, Francji, Grecji, Holandii, Jugosławii, NRF, Węgier, Włoch, USA i ZSRR.

W najbliższych dniach mają przyjechać do Poznania dalsze ekipy zagraniczne. Przygotowywane pawilony i stoiska 113 centralnego handlu zagranicznego państw demokracji ludowej i Związku Radzieckiego oraz 1.060 firm prywatnych z krajów zachodnich i zamorskich.

## Naprężona sytuacja w Haiti

NOWY JORK (PAP). Korespondent „New York Times” donosi z Port-Au-Prince (Haiti), że generał Cantave po zagarnięciu władzy rozwiązał Radę Wykonawczą Kraju wprowadził godzinę policyjną i cenzurę.

W Port-Au-Prince rozpoczął się strajk powszechny na znak protestu przeciwko posunięciom Cantave. Strajk objął także prowincję.

## Proces prof. Tarwida

### Czy na pewno? morderstwo?

Mowę pierwszego obrońcy Tarwida, mec. Haliny Krystofowicz można by nazwać posuwanym motywów obrażenia. Mec. Krystofowicz, biorąc pod uwagę sugestie oskarżenia, że otrucie to ma charakter zbrodni eliminacyjnej, rozpatrzyła cztery ewentualności, które mogły Tarwida doprowadzić do zawarcia trzeciego małżeństwa z Elizą D.: rozwód, ukryty konkubinaty, jawny konkubinaty no l., cyjanek.

Każda z pierwszych trzech możliwości była — zdaniem obrońcy — dla człowieka w rodzaju Tarwida bardziej doprzysiężnia, niż ta ostatnia. Czy wobec tego zachodzi ewentualność samobójstwa? Mec. Krystofowicz nie wyklucza tej ewentualności, biorąc pod uwagę fakt, że Teresa wiedziała o plotkach na temat męża i Elizy.

Następny obrońca, mec. Edmund Biejał, wskazał przede wszystkim na niezgodność zeznań świadków. Oto np. sąsiadka Tarwida, J. Mordzińska powiedziała, że lekarz pogotowia wszedł sam do mieszkania Teresy i Kazimierza, a przecież wchodził tam za nim sanitariusz pogotowia ob. Perehuda. Dr Mazurowski, lekarz pogotowia stwierdził, że dzieci znajdowały się w drugim pokoju, nie zaś w tym, w którym badał denatka a tymczasem drugiego pokoju w tym mieszkaniu nie było, a dzieci znajdowały się jeszcze w tym samym pokoju. Prokurator Dobrzyński barwnie opisywał, jak sam wyjmował „Toksykologię” Syngalewicz z biblioteki w pokoju Tarwidów, podczas, gdy tam takiego mebla nigdy nie było itd., itd.

„Gwoździem” obrony stała się jednak w dniu 22 maja mowa mec. Maślanki. Obrońca ten przede wszystkim wskazał na fakt, że najważniejsze momenty oskarżenia oparte są na oświadczeniu prof. Tarwida. W dodatku momenty te poparte zostały tylko hipotezami poszczególnych oskarżycieli. Nawołując zaś do sprawy wznowienia procesu sądowego mec. Maślanko przypomniał, że w tym wypadku obowiązuje zasada, według której wznowienie procesu może nastąpić tylko wówczas, gdy wchodzi w grę

nowe dowody. W tym wypadku dowodami takimi były tylko trzy anonimy!

Mec. Maślanko rozprawił się też z tezą powoływana, jakoby Tarwid był postacią wprost predestynowaną do roli truciciela. Teza ta oparta jest głównie na subiektywnym odczuciu świadków, że Tarwid jest niesympatyczny, skryty, mało troskliwy, że rzucił on „złe spojrzanie” na Teresę na dwa tygodnie przed jej śmiercią...

W dalszym ciągu swej mowy mec. Maślanko zatrzymał się dłużej na poważnych niedociągnięciach śledztwa.

— Ani jednego protokołu oględzin nie ma! Jedynymi dowodami są zeznania, budzące swą ścisłością co najmniej zastrzeżenia — podkreślił z typową sobie pasją obrońca.

Z kolei mówca zajął się scharakteryzowaniem postaci Teresy. Zdaniem mec. Maślanki, że ciężyła na Teresę ukrywanie uczuć, dlatego też nie wiadomo było, jak przeżywa ona wiadomość o firlecie męża.

W tym miejscu — z uwagi na późną porę — mowa obrońcy została przerwana. Wznowienie procesu dnia 23 maja. Tel.

## Co przyniesie nowy Kodeks Karny

W związku z dużym zainteresowaniem opinii publicznej zmianami, jakie mają zająć w naszym ustawodawstwie, przedstawiciele PAP zwrócili się do przewodniczących trzech wydziałów Komisji Kodyfikacyjnej przy ministrze sprawiedliwości z prośbą o naświetlenie stanu prac w poszczególnych wydziałach i zespołach.

Jako pierwsze publikujemy odpowiedzi udzielone przez przewodniczącego wydziału karnego Komisji Kodyfikacyjnej, prof. dr Stanisława Słowińskiego, dotyczące prac jednego z dwóch zespołów tego wydziału — zespołu dla opracowania projektu kodeksu karnego.

W jakiej mierze zespół operuje na projekcie kodeksu karnego, ogłoszonym drukiem na początku 1956 r.?

Zespół stanął na stanowisku, że należy opracować nowy projekt kodeksu karnego. Nie należy go bynajmniej, żeby w projekcie pozbawionym było wielu cennych myśli, które można będzie przejąć do nowego projektu. Niemniej jednak projekt jako całość nie przyjęto za pod stałe dyskusji. Jak wiadomo, spotkał się on z nieprzychylną opinią w prasie fachowej i ogólnej.

## Huragan pozbawił życia 37 osób

NOWY JORK (PAP). Według ostatnich oficjalnych danych, huragan w Kansas City spowodował śmierć 37 osób, 156 osób odniosło rany, 470 domów mieszkalnych zostało kompletnie zburzonych, uszkodzonych jest 418 domów.  
Huragan zniósł 44 biurowce, a 75 w znacznym stopniu uszkodził.

## Ulbricht o przyszłości Berlina

BERLIN (PAP). Pierwszy sekretarz Komitetu Centralnego Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności (SED) Walter Ulbricht, wygłosił we wtorek wieczorem przedmiem w posiedzeniu aktywno partyjnego SED Wielkiego Berlina.

Ulbricht omówił obecną sytuację w Berlinie oraz zajął się perspektywami rozwoju tego miasta. Pierwszy sekretarz KC SED oświadczył, że przyszłość Berlina łączy się ściśle z walką o pokój, demokrację i postęp, z walką przeciwko militarystyce zachodnio-niemieckiej i polityce odwetu prowadzonej przez pewne koła NRF.

Jeśli również w Berlinie zachodnim zdołają większość po kój milijarzy siły demokratyczne, wówczas Berlin ma perspektywę zostania miastem pokoju i stolicą zjednoczonego państwa niemieckiego, postępowego zarówno w dziedzinie gospodarczej jak i politycznej — powiedział Ulbricht.

## Komunikat „Totka”

PP Totalizator Sportowy przewidział, że w 18 zakładach (piłka nożna) na dzień 19 maja br. stwierdzą doływczas około 430 rozwiązań bezblednych (z 8 trafieniami). Zgodnie z instrukcją pkt. 8 litera d. zostaną przyznane wyłącznie nagrody I stopnia, na które przypada kwota po około 1.300 zł.

W konkursie Tolo-Lotek na dzień 19 maja br. nie odznaczono rozwiązań z 6 trafieniami. W toku dotychczasowych prac stwierdzono 6 rozwiązań z 5 trafieniami, 282 z 4 trafieniami i około 5.500 z 3 trafieniami.  
Na nagrody I stopnia przypadnie po około 16.400 zł, na II stopnia po 350 zł i na III stopnia po 18 zł.

## Podróże w kosmosie Na razie — na wystawie w Pałacu Kultury

W związku z rozpoczynającą się 23 bm. w Warszawie ogólnopolską konferencją techniki raketowej i astronautyki — w Muzeum Techniki Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie zorganizowana została przez Naczelną Organizację Techniczną i Polskie Towarzystwo Astronautyczne niezwykle ciekawa wystawa astronautyczna.

Wystawa ta za pomocą interesujących planów, modeli, oryginalnych eksponatów, szkiców i ilustracji obrazuje przeszłość, stan obecny i przyszłość poczynają astronautycznych na świecie. (PAP)



Zostało już niewiele czasu...

# Poznań przed Targami

(Korespondencja własna)

To miasto przypomina skrzyńską gospodynię, która przed przybyciem gości wieźrzy i czyści mieszkanie — choć w domu i tak panuje ład i porządek. Właśnie przychwytyjemy Poznań przy tych ostatecznych zabiegach porządkowych. Na głowy kapie nam wapno i farba z rusztowań, odnowione szyldy jaśnieją nad sklepowymi witrynami, na ul. Lampego, przy Ratuszu, na ul. Czerwonej Armii poprawia się jezdnia, po nowokładanych szynach pojedzie wkrótce „17”, gdyż Poznań zyskuje nową linię tramwajową. Otrzymuje też 30 autobusów (część ich przewozić będzie goście targowych na zamiejskie wycieczki).

Zajrzyjmy teraz do „kuchni” samych Targów. Jak zwykle, na ich terenie, wśród rwestu i biegania, w takt muzyki z płyt, z chaosu desek, rusztowań, belek i rur wyłaniają się zarysy pawilonów. Jak zwykle, patrząc na to, zaczynamy mieć wątpliwości — czy organizatorzy zdążą ukończyć na czas prace przygotowawcze, choć z dotychczasowych doświadczeń wiemy, że zawsze dążą...

Jeszcze parę tygodni dzieli nas od Targów — a hale są już odnowione, wyremontowane. W tym roku dołączą się nowa hala, zbudowana dla wystawców zagranicznych, znajdują się w niej stoiska NRD, Belgii, Holandii, Brazylii. Cały plac centralny pokryto nową płytą betonową, przeprowadzono kanalizację itd.

Do Poznania zaczynają już nadchodzić ekspozycje. Jeszcze nie rozpakowane, czekają na wykończenie pawilonów i stoisk 27 państw zgłosiło swój udział w tegorocznych MTP, dwudzieste osme — Chiny Ludowe — biorą udział tylko w targach księgarskich. Będzie to jedna z licznych nowości MTP. W targach księgarskich, poza Polską i Chinami, biorą udział USA, ZSRR, Francja, NRD, Holandia, Szwajcaria, Anglia, CSR, Jugosławia.

Po „nowościach” targowe trzeba będzie jechać i poza granice miasta. Oto np. pewien dział Targów umiesz-

czono w PGR Naramowice. Odbędzie się tam pokaz hodowlany połączony ze sprzedażą zwierząt. Będzie tam można zakupić rasowe sztuki bydła, drób, zwierzęta futerkowe. Podobno 80 koni wierzchowych typu poznańskiego zamówiły już Szwajcaria i Włochy.

Intensywnie pracują przy swych stoiskach rzemieślnicy, spółdzielcy i przemysł prywatny. Samodzielnie występują na Targach po raz pierwszy. Toczą się już rozmowy o możliwościach zbytu za granicą wyrobów naszego rzemiosła. M. in. Grecja, Turcja i Węgry chętnie zakupią naszą aparaturę i przybory szklano-laboratoryjne. Bogato będzie reprezentowany dział mechaniki precyzyjnej i aparatów pomiarowych. Rzemieślnicy nadsyłają wzory mebli, ceramiki, galanterii metalowej i drewnianej, instrumenty i narzędzia, wyroby złotnicze, etc. Około 180 rzemieślników zgłosiło swój udział w tegorocznych MTP.

Po raz pierwszy również 36 krajowych zakładów produkcyjnych otrzymuje własne stoiska. Zdłużą się więc bezpośrednio z odbiorcami swych wyrobów robotnicy z Żerania, z „Cegielnińskiego”, hutnicy z „Batorego”, metalowcy z Poręby i inni.

Z wystawców zagranicznych (zajęli w tym roku 68 proc. powierzchni czyli o 18 proc. więcej niż w latach ubiegłych) najbardziej są zaawansowani Amerykanie. Ich ekspozycje będą się mieścić w specjalnej kopule z rur aluminiowych — zmontowanej w rekordowym czasie przez polskich robotników wg projektu biura konstrukcyjnego z USA. Szkielet tej kopuły pokryje się namiotem z nylonu, umocnionym „trzymadłami” przed wiatrem. Takie kopuły są lekkie, dają się rozbrajać w ciągu 2 dni... Jednym z ekspozantów USA będzie nowoczesny dom jednorodzinny, ciepły w zimie chłodzony w lecie, ze specjalnymi urządzeniami ułatwiającymi pracę domową. Dom — a wyjątkowo, że ma służyć przeciętnej 4-osobowej rodzinie — składa się z 3 sypialni, z pokoju mieszkalnego, jadalni z leżącym patio, z zelektryfikowanej kuchni itd. Cały domek wykonany

jest z części prefabrykowanych, konstrukcja zaś trwa ok. 2 tygodni...

W hali radzieckiej piętrzą się skrzynie z ekspozantami. Właśnie nadszedł samochód-chłodnia. Spod opakowań wyglądają ciężkie obrabiarki. Są tu samochody, traktory... Jugosławia nadesłała już m. in. nowoczesną żniwiarę, z Anglii nadeszły traktory i samochody osobowe, w najbliższych dniach dział transportowy MTP będzie miał „pełne ręce” roboty, spodziewa się bowiem wielkiego napływu towarów z zagranicy i z krajowych fabryk.

...A gdzie będziemy mieszkać i co będziemy jeść podczas MTP? To miasto ma już tradycje w przyjmowaniu gości. Dla zagranicznych przygotowano ponad 1600 miejsc w hotelach, krajowi wystawcy mają 6000 miejsc w kwaterekach i 5000 miejsc zgłoszonych indywidualnie przez mieszkańców Poznania. Stołówki dla wycieczek mogą nakarmić 10.000 osób od razu. Dla gości zagranicznych przygotowano lokale gastronomiczne na 1800 osób. Wszystkie zresztą miejscowe lokale gastronomiczne przygotowują się do wzmoczonej frekwencji w okresie Targów...

Termin zaś Targów zbliża się. Uruchomione już biura MTP pozostają tylko są pustymi i ciche. Napływają tam liczne zgłoszenia wycieczek z całego kraju. „Rendez vous” na Targach jest w tym roku jeszcze bardziej popularne niż w latach poprzednich. A więc — do zobaczenia na Targach!

KOR.

## Dziennik kulturalny

JUBILEUSZ ANTONIEGO WIPPLA

W roku bieżącym obchodzić będzie jubileusz 50-lecia pracy artystycznej, a 40-lecia pracy pedagogicznej, artysta malarz Antoni Wippel.

Antoni Wippel — uczeń Stanisława Wyspiańskiego i Fala — znany był dobrze przedwojennej Łodzi. Ceniono go jako zdolnego akwarelisistę, wytrawnego pedagoga i ofiarne-go społecznika; niejednokrotnie dochody z urzędowanych przez siebie wystaw przeznaczał on na cele społeczne.

Obecnie Antoni Wippel — aczkolwiek ma już 75 lat, a jego warunki mieszkaniowe są nienajlepsze — przygotowuje się do zorganizowania wystawy jubileuszowej. Złożą się na nią pejzaże spod Łodzi i innych okolic Polski oraz motywy kwiatowe, w których zawsze celował. (M.)

CZY ZBIEG OKOLICZNOŚCI?

Biblioteka przy Łódzkim Do mu Kultury miała zamiar zorganizować w Dniach Oświaty, Książki i Prasy spotkanie kłosego z bardziej popularnych pisarzy pozalódzkich z naszym społeczeństwem. W tym celu rozesłała szereg listów, a więc do Dąbrowskiej, Andrzejewskiego, Putramenta, Magdaleny Samozwaniec, Lema, Hlaski, Meissnera i Fiedlera, proponując im przyjazd do Łodzi.

Niestety, żaden z wymienionych nie przyjął zaproszenia. Wszyscy odpisali, że z tych czy z innych powodów nie mogą przyjechać do Łodzi.

Zbieg okoliczności? Czy też fakt, że w mniemaniach wielu Łoź w dalszym ciągu pozostała... kopciuskim kulturalnym. (J)

TEATROLOG CZESKI W ŁODZI

Oto najbliższy repertuar Pań stwowego Teatru Ziemi Łódzkiej: „Zaczarowane koło” Rydla, „Świerszcz za kominem” Dickensa, „Salon” Greena oraz „Grzech” Żeromskiego. Repertuar bardzo różnorodny; praw dopodobnie zainteresuje się nim dyrektor teatrów wiejskich w Czechosłowacji, Tomaszek, który w tych dniach będzie w Łodzi.

Dyrektor Tomaszek przybwa do Polski celem nawiązania kontaktów oraz omówienia ewentualności wymiany ze spółów teatralnych między Czechosłowacją a Polską. (M)

AKTORZY ŁÓDZCY WYJEZDZAJĄ ZA GRANICE

Coraz częściej wyjeżdżają za granicę nie tylko polscy sportowcy... ale i ludzie ze świata kulturalnego.

Wkrótce — korzystając ze stypendiów Ministerstwa Kultury i Sztuki — wyjadzie na Zachód, celem zapoznania się z najnowszymi prądami teatralnymi sporo aktorów z całej

Polski, a w tej liczbie kilku z Łodzi.

Są to: Wł. Kwaskowski i Cz. Słazewski (Teatr Jaracza), Hanna Malkowska (Teatr Pow szechny), J. Kłosiński oraz B. Majda (Teatr Nowy). (A)

NAGRODY DLA AKTYWISTÓW CZYTELNICWA

W związku z zakończeniem Dni Oświaty, Książki i Prasy odbyło się w ubiegłą niedzielę w Bibliotece im. Waryńskiego spotkanie z aktywistami czytelnictwa.

Po odczytaniu Wł. Rymkiewicza na temat literatury polskiej oraz wypowiedzi obecnych odbiło się rozdanie nagród najbardziej czynnym, zasłużonym aktywistom, prowadzącym punkty biblioteczne.

Nagrody pieniężne otrzymało 20 osób — w tym znana ze swojej pracy społecznej Zuzanna Pirogowa z Lublinka, Antonina Woźniak (Reymontówek) i J. Otorowska (wieś Łukaszków). Poza tym rozdano 60 nagród książkowych. (a)

## Jeszcze raz o podwyższonej zasiłkach rodzinnych

Wczoraj ukazała się w „Dzienniku Łódzkim” notatka o podniesieniu zasiłków rodzinnych od dnia 1 kwietnia br.

Wobec tego, że poszczególne zakłady pracy i instytucje domagają się od Wojewódzkiego Zarządu Ubezpieczeń Społecznych dodatkowych instrukcji i okólnika nr 8 Centralnego Zarządu Ubezpieczeń Społecznych — pragniemy dodać, że zarządzenie Rady Ministrów w tej sprawie ukazało się w Dzienniku Ustaw nr 27, poz. 120. Omawia ono szczegółowo, w jakiej wysokości i od kiedy należy dodać rodzinne wypła cać wg nowych stawek.

Tylko Dziennik Ustaw jest miarodajnym dokumentem dla kierowników instytucji i księgowych do wypłaty należności z tego tytułu. Domaganie się wysyłki dodatkowych okólników czy instrukcji jest bezcelowe.

Niezależnie od tego Wojewódzki Zarząd Ubezpieczeń Społecznych w Łodzi przesłał w najbliższych dniach odpisy okólnika nr 8 Centralnego Zarządu Ubezpieczeń Społecznych w sprawie podwyższenia zasiłków rodzinnych do wszystkich zarządów okręgowych związków zawodowych w Łodzi. W interesie związków zawodowych i ich członków będzie powołenie tego okólnika i rozesłanie zainteresowanym zakładom. (s)

## Wywiady „Dziennika”

### Co nam przyjdzie z tej fuzji?

Jak już podawaliśmy, od 1 lipca br. dwa centralne zarządy, to jest CZPP i CZPDz, łączą się w jedną instytucję. W związku z tym przeprowadziliśmy rozmowę z pełnomocnikiem dla spraw połączonych obu centralnych zarządów — dyr. Mecem na temat korzyści, jakie w perspektywie wynikną z tej fuzji.

— Czy może nam pan powie, jakie efekty ekonomiczne uzyskuje przemysł dzięki tej reorganizacji?

nie wpynie ujemnie na stan parku maszynowego? Mam tu na myśli racjonalne wykorzystywanie maszyn, ich remonty itp.

— Wzręcz przeciwnie. Pozwoli to na lepsze gospodarowanie parkiem maszynowym. Jak wiadomo, tak poń czosnictwo jak i dziewiarstwo ma bardzo podobną produkcję. Stąd możliwość wykorzystywania maszyn niepozbędnych w danym okresie w jednej branży przez drugą. Konkretnie — w zakładach pończosznicych stoją nieczynne maszyny saneczkowe wąskie, które obecnie nie mają zastosowania. Po połączeniu wykorzystamy je więc do produkcji rękawiczek. Podobnie lepiej będzie można wykorzystywać farbniarnie zakładów pończosznicych. Podczas gdy farbniarnie te dla pończosznicy są aż nadto wystarczające, wy roby dziewiarskie muszą nie raz długo czekać swojej kolejki do farby.

— O efektach należy mówić ogólnie, gdyż uzyskać je będzie można dopiero po jakimś czasie. Na początek bez sprzeczną korzyścią dla przemysłu jest możliwość usprawnienia pracy drogą likwidacji przerostów administracyjnych i skierowanie ludzi zwolnionych z centralnych zarządów do pracy w zakładach produkcyjnych.

Poza tym spodziewać się należy poważnych korzyści w gospodarce surowcowej. Dotychczas gospodarka ta była niepotrzebnie skomplikowana istnieniem dwóch centralnych zarządów, których zakłady produkowały z tych samych surowców (stylon, bawełna i sztuczny jedwab). W ramach jednego centralnego zarządu łatwiej będzie gospodarować surowcem oraz lepiej i szybciej wykorzystywać każdą jego ilość. Pozwoli to na sprawniejsze zorganizowanie magazynów surowcowych i elastyczniejsze opracowanie asortymentu produkcji.

— Czy jednak komasacje dwóch tak dużych branż (poń czosznicy i dziewiarskiej)

— Mamy nadzieję, że innowacje te nie pozostaną bez wpływu na zaopatrzenie sklepów w artykuły obu branż?

— Usprawnienie pracy na szczeblu administracji znajdzie niewątpliwie swój wyraz w lepszej pracy przemysłu. O tym już mówiliśmy.

W efekcie klient otrzyma więc cej ładnych i nowych towarów. Już samo scentralizowanie bazy surowcowej pozwoli na lepsze wykorzystanie surowca. Np. przedtę typu „hellanko”, używaną dotychczas tylko przez przemysł pończosznicy, przeznaczymy również i do produkcji elastycznych i modnych kostiumów kąpielowych. Poprawi się również zaopatrzenie w niektóre artykuły.

Zrozumiałe, że praktyka nie od razu pozwoli na wszystkie te usprawnienia. Myślę jednak, że w niedługim czasie część dotychczasowych usterek wynika z nadmiernie rozdętej administracji oraz trudności organizacyjnych związanych z istnieniem dwóch instytucji kie równocześnie w jednym i tym samym właściwym przemyśle — uda nam się usunąć. Rozm. K. WYRZ.

## 1000 studentów łódzkich wyjadzie w czasy

Około 1000 studentów łódzkich skorzysta w tym roku z krajowych czasów wycieczek. Udadzą się oni na wypoczynek do Zakopanego, Czorsztyna, Szklarskiej Poręby, Łagowa Lubuskiego, Kudowy, Przesek, Ustronia Morskiego, Międzyzdrojów, Szczyrka, Wisły, Mikolajek i Karpacza.

Jak już podawaliśmy, pewna ilość studentów łódzkich wyjadzie również w tym roku w czasy za granicę, m. in. do Jugosławii i Związku Radzieckiego.

## Jego Wysokość król Maciuś I

— Panowie posłowie, ja chodziłem do szkoły i wiem co się tam dzieje. W ciągu jednego roku stałem niesprawiedliwie w kącie sto pięć razy... Dorosli nie chodzą do szkół, więc nie wiedzą, jak tam wszystko jest niesprawiedliwie...

— Ja niesprawiedliwie zostałem na drugi rok...

— Ja zrobiłem dwa błędy w wypracowaniu i dostałem dwoje na okres...

— A mnie pani postawiła do kąta, a mnie noga bolała i się spóźniłem...

— Niech wasza królewska

mość rozkaże, aby tymczasem wydawali czekoladę, bo może być rewolucja...

Ten ostatni głos został wypowiedziany szepem i to w łóż królewskiej. Dziennikarz z „Kuriera Prawdziwego” podsunął jego królewskiej mości Maciusiowi I sposób zażegnania rewolucji.

Już się zapewne domyślacie, o co chodzi. W łódzkim atelier realizowany jest obecnie film „Król Maciuś I”, według popularnej powieści Janusza Korczaka o tym sa-

mym tytule. Scenariusz napisał Igor Noweżyły.

Przy tej okazji naszym czytelnikom należy się wyrażenie. Otóż opublikowaliśmy kiedyś oświadczenie dyrekcji Wytwórni Filmów Fabularnych, w którym stwierdzono, że „Maciuś I” realizowany nie będzie. Cóż, zdawało nam się, że dyrekcja WFF jest bardziej kompetentna od nas w tej sprawie. Za co naszych czytelników przepraszamy.

Maciuś I, 10-letni następca tronu, pragnie zreformować swe królestwo, ponieważ ma jednak mało doświadczenia życiowego, daje się zwieść wrogowi — jakbyś mu to dziś powiedzieli — reprezentującemu interesy obcych mocarstw.

Kiedy odwiedził atelier, Maciuś już zorientował się, że wprowadzono go w błąd, biegnie do redakcji „Kuriera Prawdziwego”, by tam dziennikarzowi powiedzieć, co myśli o jego radach. Maciuś jest bardzo rozniewiany. Czy naprawdę?

— Tak mówisz, jakbyś u- dawal złego, a nie był na- prawdę zły — tłumaczy cier- pliwie reżyser Wanda Jakubowska. Młodociany aktor zbiera w sobie wszystkie złe moce. Teraz jest lepiej.

Maciuś — to 10-letni syn Elżbiety Barszczewskiej i Mariana Wyrzykowskiego — wiec z krwi i kości aktor. Czy zostanie nim w przyszłości? Zobaczymy. Jego przyjaciela Felka gra 9-letni warszawianin — Ludwik Halicz.

Wanda Jakubowska ma już doświadczenie w filmowej pracy z dziećmi i wielką do nich cierpliwość. W „Opowieści atlantyckiej” grali również dwaj chłopcy. Jak się pracuje z dziećmi?

— Trzeba tę pracę lubić. Wiele zależy od ich humoru — uśmiecha się w odpowiedzi.

„Król Maciuś I” będzie filmem bajecnym kolorowym, o dekoracjach raczej nowoczesnie — fantastycznych niż baśniowych (Anatol Radziwiłowicz). Film jest już zrealizowany w połowie (zdjęcia St. Wohla). Akcja toczy się w pałacu królewskim, państwie murzyńskim, na polu bitwy, w obozie wroga i wielu innych niemięcej interesujących miejscach. Dla kogo jest przeznaczony? Przewodopodobnie dla młodzieży w wieku od 7 do 70 lat. Zre- szta — przekonamy się sami.

T. WOJ.

## W 15 rocznicę wymarszu

Komitet organizacyjny dla uczczenia 15-lecia wymarszu pierwszego oddziału Gwardii Ludowej im. Stefana Czarneckiego pod dowództwem „Małego Franka” zawiadamia, że w dniu 26 maja 1957 roku, o godz. 15, we wsi Poliechno, w powiecie piotrkowskim (w lesie przy pomniku poległych żołnierzy i Oddziału Gwardii Ludowej w walce z okupantem hitlerowskim) odbędzie się zwołanie społeczne z udziałem członków oddziałów działających na terenie województwa łódzkiego, III Brygady im. gen. Bema i tych wszystkich, którzy współpracowali z GL i AL.



Krótki narada w salł tronowej. Ważą się losy państwa — Maciuś I słucha rad przyjaciela Felka.



## Nowe „Warszawy“



Od 1 maja br. ruszyła w FSO na Żeraniu produkcja zmodernizowanych „Warszaw”. Od 10 maja z taśmy żerańskiej schodzą już wyłącznie nowe „Warszawy”. Posiadają one wyższą moc silnika (dotychczas 50 KM, obecnie 55 KM) przy jednoczesnym zmniejszeniu zużycia paliwa do ok. 12 litrów na 100 km. Maksymalna szybkość — 115 km na godz. Równocześnie zmieniono na bardziej nowoczesną maskę samochodu oraz przeprowadzono szereg drobnych zmian w wyglądzie zewnętrznym i wykończeniu wewnętrznym samochodu. CAP — fot. Baranowski

### Listy do redakcji

## Lekarz to też człowiek

Pewnego dnia o godz. 19.50 przybył do mojego tęścia z wizytą domowa dr Kędziera. Oczywiście pieszo. W czasie rozmowy dowiedziałem się, że lekarz w tym dniu odwiedzał chorych już od godz. 14 i miał przed sobą jeszcze trzy wizyty. Na dworze padał deszcz, a ponadto lekarz nie znał dobrze naszej dzielnicy.

Po odejściu lekarza zacząłem rozmyślać nad jego pracą i doszedłem do zgola smutnych wniosków. Na przerwy imprezy sportowe, wyjazdy, wycieczki, święta i okazje miasto znajduje i stawia do dyspozycji poszczególne osoby dziesiątki samochodów. Nie ma ich jednak dla lekarza spieszącego z pomocą do chorych. Czy naprawdę władze miejskie nie mogą dostarczyć lekarzom udzielającym wizyt domowych jakiegoś pojazdu?

## Dodatkowy punkt szczepień

Dla wygody rodziców Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna uruchamia z dniem 27 maja br. dodatkowy punkt szczepień przy ul. Moniuszki 5. W punkcie tym odbywać się będą szczepienia przeciwko błonicy i ospie. Chodzi o szczepienia dzieci, które mają uczęszczać do przedszkoli oraz tych, które w tym roku zaczynają chodzić do szkoły. Szczepienia odbywać się będą codziennie w godzinach od 8 do 14.

## Z Łodzi do Jugosławii Kontakty zagraniczne wyższych uczelni

W ramach wymiany bezwizowej przebywa obecnie w Jugosławii 20-osobowa wycieczka studentów i pracowników naukowych łódzkiej Wyższej Szkoły Ekonomicznej. Łódzianie udali się w podróż 15 maja i podczas dwutygodniowego pobytu w Jugosławii zwiedzają między innymi Belgrad i Lublanę, gdzie zapoznają się z pracą pokrewnych uczelni.

Przecież to i ułatwiłoby im pracę i pozwoliłoby zwiększyć ilość porad.

Zwracam się z prośbą o zamieszczenie moich słów na łamach „Dziennika”. Może odpowiednie czynniki udzieli mi odpowiedzi. Na marginesie pragnę zaznaczyć, że dr Kędziera nie znam w ogóle i wystąpienie moje proszę traktować jako obiektywne uwagi obywatela.

ZYGMUNT NOWAK  
Łódź, ul. Warneńczyka 26

## Są jeszcze skierowania na wczasy

Okręgowe Biuro Skierowań w Łodzi otrzymało ostatnio dodatkowe ilości wczasów na maj. Wczasy te rozpoczynają się od 25 maja. W grę wchodzi atrakcyjne miejscowości nadmorskie, nad jeziorami i w górach. Wszyscy ci, którzy rezygnują na te wczasy, winni jak najszybciej zgłosić się do Biura Skierowań.

Należy pamiętać, że skierowania na lipiec i sierpień rozdzielane będą jedynie poprzez zarządy okręgu, jeśli chodzi o miejscowości najbardziej atrakcyjne, a pozostałe — poprzez rady zakładowe według rozdziałników.

Dotychczas Biuro Skierowań wydało już około 4.000 skierowań na łowcach, a więc o 600 więcej niż w roku ubiegłym. Jest jednak nadzieja, że dla łodzian wystara się ono jeszcze o kilkanaście dodatkowych miejsc z innych okręgów naszego kraju.

Rewizyta nastąpi w pierwszych dniach lipca br. Jugosłowiańscy studenci po zwiedzeniu Łodzi udadzą się w podróż po Polsce, w czasie której odwiedzić mają Warszawę, Kraków, Nową Hutę i Częstochowę.

Jak się dowiadujemy podobne wycieczki na prawach wymiany przygotowują również inne łódzkie uczelnie.

# Nagrody za 700.000 złotych dla grających w „Kukuleczkę“

Aczkolwiek w kioskach „Ruchu“ ukazał się regulamin łódzkiej gry liczbowej, nie wszyscy grający w „Kukuleczkę“ wiedzą, że poza cotygodniowym ciągnięciem z nagrodami pieniężnymi — raz na kwartał będzie się też odbywało losowanie nagród rzeczowych. Jest to swego rodzaju premia dla wytrwałych „kukuleczków“, którzy brali udział w każdej grze danego kwartału, a nie użyli skali żadnej wygranej.

W terminie, który podamy oddzielnie do wiadomości, trzeba będzie wymienić w punktach odbioru odcinki B na specjalne kupony. Oczywiście, muszą to być odcinki z każdej gry w kwartale. Posłużmy się konkretnym przykładem. Oto ktoś wysłał na pierwsze ciągnięcie 3 kupony, na drugie 5, na trzecie 20,

na czwarte 10 itd. Wszystkich ciągnięć jest w tym kwartale 11, toteż grający musi przedstawić komplety z wszystkich 11 ciągnięć. Będzie ich miał tyle, ile wynosi najmniejsza ilość jego odcinków B w jakimś ciągnięciu. W naszym wypadku wynosi ona 3. A zatem za każdy z tych 3 kompletów odcinków B grający otrzyma po 1 kuponie specjalnym, będzie uczestniczył w losowaniu.

Nasuwać tu może pewna trudność, a mianowicie: niektórzy grający zapominali lub zaniedbali umieszczać na odcinku „B“ daty ciągnięcia.

Dlatego też już dziś „Ruch“ powinien o tym pomyśleć, aby w każdym punkcie odbioru znalazła się wykuszka z serijnymi numerami znaczków, które sprzedawano w poszczególnych punktach na

każde ciągnięcie. Będzie to dla obydwu stron poważnym udogodnieniem. Trzeba się z tym pospieszyć, bowiem ciągnięcie tuż — odbędzie się ono 13 lub 14 lipca, a do tego czasu czeka organizatorów jeszcze moc pracy. Tymczasem czyni się już krok dla nagromadzenia odpowiedniej ilości nagród. Będzie ich niemało, bowiem zgodnie z regulaminem przeznaczają się na ten cel 3 proc. ogólnej sumy wpływów „Kukuleczki“. W ten sposób „uzbiera“ się około 700.000 złotych.

Za tę sumę „Kukuleczka“ ma zamiar zakupić motocykle, mopedy, rowery, futra, kupony materiałów, telewizory, radioodbiorniki, pralki elektryczne, odkurzacze, lodówki, kuchenki gazowe, zegarki i wiele innych cennych nagród.

# Woda, kanalizacja, ulice, zieleń

## — głównym tematem obrad dzisiejszej sesji Rady Narodowej

Zagadnienie wody dla prawie 700 tysięcznego przemysłowego miasta jest nadal oświetlona kwestia mimo uruchomienia rurociągu z Pilicy. Zaniedbania w tej dziedzinie były tak olbrzymie, że nawet dość intensywny wzrost inwestycji w ostatnich latach nie był w stanie wydzwignąć Łodzi z jednego z ostatnich miejsc w skali krajowej.

Do końca 1956 roku liczba nie uruchomionych podłączonych do sieci wodociągowej wynosiła 4.297. Ze źródeł wody korzysta w Łodzi ok. 417 tys. mieszkańców, w tym 18.000 osób czerpie wodę z hydrantów ulicznych, a 23 tys. osób z beczkowozów. Z domowych urządzeń wodociągowych korzysta zaledwie 55,3 proc. łodzian. W ubiegłym roku Łódź zużyła 15,7 mln. m sześciu wody, przy czym z ilości tej 70,7 proc. zużył gospodarstwa domowa, reszta przemysł i inni odbiorcy.

Tych kilka liczb świadczy dobitnie o wzroście zużycia wody w naszym mieście tak przez ludność jak i przez przemysł. Rurociąg z Pilicy wykorzystywany jest obecnie w 62 proc. gdyż tempo budowy nowych podłączeń jest średnie. W związku z tym rezerwa wody jaką w tej chwili dysponujemy rychno się skończy. bowiem trzeba będzie podłączyć do sieci nowe bloki, osiedla mieszkaniowe i zakłady, które do tej nory wodociągów nie posiadają. Oczywiście o za spokojeniu potrzeb rozwijającego się przemysłu z tego źródła nie ma mowy. Większe zakłady produkcyjne muszą szukać swych własnych ujęć wody.

### LUSTRO WODY OPADA.

Należy przy tym jeszcze raz podkreślić, że naturalne warunki hydrogeologiczne miasta nie pozwalają na wiercenie nowych otworów studziennych, gdyż prowadzenie tego rodzaju polityki może spowodować dla gospodarki narodowej szkody i straty. Obecny obwód wody ze źródeł wodonośnych Łodzi przekracza trzykrotnie pobór przedwojenny. Rów nową między dopływem wody do niekiedy łódzkiej została zakłócona — lustro wody w studniach stale opada. Rocznie poziom obniża się o ok. 2 metr. W ciągu 10 lat lustro wody w studniach obniżyło się o około 20 metrów.

Wymogi racjonalnej gospodarki wodami głębinowymi nakazują nie tylko zahamowanie nie dalszego zwiększenia poboru i tak już rabunkowej eksploatacji wód gruntowych, lecz zmniejszenie obecnego zacczerpu.

Ponieważ potrzeby przemysłu stale wzrastają nie ma innego wyjścia jak doprowadzenie do Łodzi drugiej nitki rurociągu z Pilicy. Budowa tej inwestycji jest konieczna jeszcze w okresie planu 5-letniego.

Wydało się rzecz bezsporna, że kwestia budowy drugiej nitki rurociągu z Pilicy znajduje się w centrum uwagi i dyskusji wielu radnych. Obok tego ważnym momentem poprawy zaopatrzenia ludności w wodę jest sprawa intensywniej budowy źródeł ulicznych. Wydawanie wody z hydrantów i beczkowozów jest złem koniecz-

Kilka ważnych działów gospodarki komunalnej będzie głównym tematem obrad dzisiejszej III zwyczajnej sesji Rady Narodowej m. Łodzi. Do nich zaliczyć należy w pierwszym rzędzie sprawę wodociągów i kanalizacji, ulic i oświetlenia oraz zieleń miejską.

nym, szalenie kosztownym i niewygodnym. W tym roku ustawiono już 62 kolumnienki zdrojowe, a do końca grudnia zainstaluje się ich jeszcze sto.

Przysłuchując się wielu dyskusjom na temat budowy ciągów wodociągowych w wielu osiedlach już zabudowanych dość należy do wniosku, że nie ma nadal synchronizacji planów między zainteresowanymi resortami i przedsiębiorstwami, co niezmiernie utrudnia normalny tok pracy. Nie istnieje generalny plan zagospodarowania przestrzennego naszego miasta, mamy jedynie wycinkowe plany dla poszczególnych dzielnic. Ten stan rzeczy nie przyczynia się bynajmniej do usprawnienia i odpowiedniego zaplanowania prac inwestycyjnych wodociągów.

### KANALIZACJA

Podobnie wygląda kwestia z kanalizacją. Trzeba wiedzieć, że jedynie 50 proc. mieszkańców korzysta w Łodzi z urządzeń kanalizacyjnych, a przeszło 1000 nieru-

chochości, przyłączonych do sieci wodociągowej, nie posiada podłączeń z kanalizacją. W tej sytuacji warunki sanitarne miasta prawie zupełnie nie ulegają poprawie, coraz więcej ścieków płynie rynsztokami stwarzając źródło chorób zakaźnych.

Wnioski z tego krótkiego opisu stanu kanalizacji są proste: zwiększyć długość budowanej corocznie sieci kanalizacyjnej prawie 3-krotnie, by nie dopuścić do dysproporcji między rozbudowaną siecią wodociągową a kanalizacyjną. Te inwestycje powinny iść z sobą w parze.

Zagadnienia rozbudowy i konserwacji ulic miejskich i ich oświetlenia posiadają ciężki gatunek masywności, nie wykona no: budowy podstacji na Lublinku, dwu przedszkoli (przy ul. Gdańskiej i Deczyńskiej), szpitala przy ul. Sportnej, instytutu medycyny pracy, lodowiska w hali sportowej oraz 749 izb z budżetu terenowego. Należy przy tym zauważyć, że budownictwo DBOR, które także nie wykonało swych planów w 1956 roku, było finansowane z budżetu centralnego.

### ZIELEŃ I ZOO

Dyskusja nad stanem zieleni miejskiej powinna toczyć się głównie wokół nadmiernej dewastacji parków i zieleńców przez większość mieszkańców z nich korzystających. Padną zapewne rów-

nież pytania pod adresem prezydium, dlaczego od listopada Łódzki Ogród Zoologiczny nie posiada dyrektora. Brak człowieka, który byłby odpowiedzialny za tak ważną placówkę w Łodzi, na którą wydajemy miliony złotych, może doprowadzić do fatalnych w skutkach następstw. Nie wolno pod żadnym pozorem dopuścić do sytuacji jaka zaistniała w warszawskim ZOO w lecie ub. roku, gdzie pomór zdiesiątkował okazy egzotycznej fauny powodując wielkie straty materialne.

Na dzisiejszej sesji radni za poznają się również ze sprawozdaniem z wykonania planu gospodarczego i budżetu na rok 1956. Charakterystyczne jest, że w ub. roku nie wykorzystano w całości kredytów inwestycyjnych na sumę ponad 10 mln zł. Z ważniejszych inwestycji nie wykonano: budowy podstacji na Lublinku, dwu przedszkoli (przy ul. Gdańskiej i Deczyńskiej), szpitala przy ul. Sportnej, instytutu medycyny pracy, lodowiska w hali sportowej oraz 749 izb z budżetu terenowego. Należy przy tym zauważyć, że budownictwo DBOR, które także nie wykonało swych planów w 1956 roku, było finansowane z budżetu centralnego.

ZYGMUNT SKIBICKI

## ★ Kobiety przodują ★ Raid w nocy ★ Co z biletami turystycznymi

Turystyka piesza znana musi być każdemu turyście czy to kolarzowi, czy zęglarzowi, lub turyście górskiemu. Nie na darmo też turyści ka piesza nazywana jest królową turystyki. Ma ona w Łodzi wielu zwolenników w wieku od 16 do blisko 70 lat. Najlepszy dowód, że w ubiegłym roku na oznaki turystyki pieszej w stopniu brażowym, srebrnym i złotym zasłużyli 122 osoby, w tym 56 kobiet. Ciekawe, że na 5 osób, które otrzymały złote odznaki są trzy kobiety: Sabina Annykiel, Wanda Bał i Teresa Grzeskiewicz.

Członkowie PTTK, którzy są wielbicielami turystyki pieszej, biorą udział w cotygodniowych wycieczkach niedzielnych. Deszcz czy

śłońce, chłodno czy gorąco, w każdą niedzielę czy święto, turyści robią wypady piesze z Łodzi do pobliskich miast i miasteczek, aby zapoznać się z zabytkami i poznać folklor. W tym roku jeszcze wiele atrakcyjnych wycieczek czeka naszych turystów.

Przygotowuje się wycieczkę do Żelazowej Woli na koncert chopinowski, atrakcyjną wycieczkę do Łowicza na Boże Ciało, do Węgrzynie i półtoradniową wycieczkę z 1 na 2 czerwca na trasie Bednary, Arkadia, Bolimów, Skiernewice w związku z 500-leciem tego miasta.

Ciekawie zapowiada się też tradycyjny już w Łodzi nocny raid, który w tym roku odbędzie się w okolicach Tuszyna. Raidy nocne cieszą się dużą popularnością i zawsze bierze w nich udział kilkadziesiąt osób, a wśród nich nawet młodzież szkolna, wśród której przoduje Technikum Finansowe. W najbliższym czasie piechurów czeka jeszcze jedna atrakcja: wrzesniowy raid okręgowy na terenie radomszczańskim.

Niektórzy turyści zrzeczeni w kołach przyzakładowych potrafili zorganizować sobie również wypad za granicę. Np. koło przy Biurze Projektów Przemysłu Włókien Sztucznych nawiązało kontakt z kołem turystycznym „Czerwona Gwiazda“ w Budapeszcie. Łączność ta pozwala łodzianom uprawiać turystykę nad Bałatonem a Węgram w Tatrach.

Turyści, którzy co najmniej w 6 osób udają się na wycieczkę, korzystają z 33-procentowej zniżki kolejowej. Dlaczego jednak — zanębiają oni — z takiej zniżki nie może korzystać turysta indywidualny? Dlaczego też dotychczas nie wprowadzono w życie przyrzekanych od szeregu lat biletów turystycznych — kilometry i okresowych? Bilety te są, ale... na papierze w kalendarzu turystycznym, który informuje, że bilet turystyczny na 1000 kilometrów kosztuje 80 zł, a na 2500 km — 150 zł. bilet tygodniowy 150 zł, 2-tygodniowy — 250 zł, a mie-

sięczny — 400 zł. Niestety, w praktyce tych biletów nie ma. Wydaje się, że chcąc jak najbardziej spopularyzować turystykę, należałoby wprowadzić tego rodzaju udogodnienia kolejowe jak najszybciej. (Kas)

## Kto ich spotkał?

Restauracje: „Artystyczna“, „Del fin“, „Mariensztat“, „Sim“, „Śródmiejska“, „Smakosz“, „Bankowy“ — to ulubione lokale 27-letniego Leszka Stepienia i 24-letniego Ryszarda Jachnika. Tu bowiem ci młodzi ludzie zawierali znajomości z pięcioma mężczyznami, których póź niej okradli. Ich specjalnością był ty zegarki. Nie gardzili jednak piśmami wiecznymi i innymi drobiazgami. Poza tym trudnili się wyłudzeniem pieniędzy, oszustwami itd.

Ograbianie plannych szło nadzwyczaj gładko, bowiem zawieranie znajomości przy wódecie nie sprawia zasadniczo żadnych kłopotów. W razie jakichś niespodziewanych trudności Jachnik wraz ze Stepieniem wyprowadzali gościa do melny i tam dokonywali kradzieży.



Leszek Stepień (zam. Obróńców Staliogrodu 43) i Ryszard Jachnik



(zam. ul. Zakatna 82) zostali zapani na gorącym uczynku i w tej chwili przebywają w więzieniu. Osoby, które zetknęły się z tymi „lokawymi“ złodziejami, winny zgłosić się do Komendy MO — Śródmieście (ul. Wysoka 45, pok. 29) celem złożenia z. znan.



**WAZNE TELEFONY**  
Pozot. Ratunkowe 254-44  
Pozot. Milicynie 253-33  
Straż. Pożarna 8  
Kom. Miejska MO 292-22  
Miejski Osr. Infor. 359-15

### TEATR

**NOWY** (Wieckowskiego 15) g. 19 „Miarka za miarkę” (dozw. od lat 18)

**JARACZA** (Jaracza 27) g. 19 „Uciezka do Hawru”

**KAMERALNY** (Traugutta 18) nieczynny

**POWSZECHNY** (Obr. Stalinsgrada 21) g. 19 „Celestyna”

**PANSTW. OPERETKA** (Piotrkowska 243) g. 19.15 „Hrabia Luxemburg”

**ESTRADA SATYRYCZNA** (Traugutta nr 1) g. 19.15 „Z innej beczki”

**„PINOKIO”** (Kopernika 16) g. 17 „Tajemnica czarnego jeziora”

**STUDENCKI TEATR SATYR. „CYTRYNA”** (Kilińskiego 124) g. 19 „Kolorowe rekawiczki”

### MUZA

**MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE** (Pl. Wolności nr 14) czynne g. 11-16

**MUZEUM SZTUKI** (Wieckowskiego 36) czynne 14-20

## CO? GDZIE? KIĘDY?

### \* KINA \*

**BALTYK** (Narutowicza 20) „Królowa Maro” dozw. od lat 18, g. 9.30, 12.30, 15, 17.30, 20.15

**DWORCOWE** (Dworzec Kaliski) „Biała Grzywa” „Zapomniana laleczka” g. 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22

**GDYNIA** (Tuwima nr 2) Program dla najmłodszych „Sen o zabawkach” „Nieudana kucyka” „Lelek” g. 15, 17, 18

**MŁODA GWARDIA** (Zielona 2) „Zbrodnia przy ul. Daniego” dozw. od lat 16, g. 9.30 oraz film dok. „12. 14. 16. 18 (20 oraz film dok.)”

**MUZA** (Pabianicka 173) „Lady Hamilton” dozwolony od lat 18, g. 15.45, 18, 20.15 oraz film dok.

**PIONIER** (Franciszkańska 31) „Karu, córka Mansa” dozw. od lat 16, g. 16, 18, 20

**POIONTA** (Piotrkowska 67) „My dwoje” dozw. od lat 16, g. 9.45, 12.30, 15, 17, 19, 21

**POKÓJ** (Kazimierza 6) „Góra tajemnic” dozw. od lat 7, g. 15 oraz film dok. 18, 20

romskiego 76) „Biuro matrymonialne” g. 18, 20

Uwaga: Repertuar sporządzono na podstawie komunikatu Okręgowego Zarządu Kin.

**PALMIARNIA** (Park Żródliska) czynna godz. 10-18

**ZOO** - czynne g. 9-19

### Dyżury aptek

Piotrkowska 193, Armii Czerwonej 53, Złotego 63, Obr. Stalinsgrada 15, Nowotki 91, Rzgowska 51, Gdańska 23.

**AS Al. Kościuszki 48** pełni stale dyżury nocne

**DYŻURY SZPITALI**

**Poleśno:** Szpital im. dr. Madurowicza, ul. Krzemieniecka 5, Śródmieście, Staromiejska i Widzew

**Szpital im. dr. H. Wolf,** ul. Łagiewnicka 34-36, Chojny i Ruda - Szpital im. Curie-Skłodowskiej, ul. Curie-Skłodowskiej 15; Bałuty - Szpital im. dr. H. Jordana, Przyrodnicza 7-9. Chirurgia: Szpital im. dr. Sterlinga, ul. Sterlinga 1-3

**Internia:** Szpital im. N. Barlickiego, ul. Kopcińskiego 22, I. i Klin. Larngologia: Szpital im. N. Barlickiego, ul. Kocińskiego 22. Okulistyka: Szpital im. N. Barlickiego, ul. Kocińskiego 22.

# Handlowe „kwiatki” z rudzkiej łaki

Często wydaje się, że użytkownicy mieszkań przed miastem są przesadzone. Gdy jednak ostatnio przysłuchiwałem się sesji DRN Łódź - Ruda, w której omawiano rozwój handlu, spółdzielczości pracy i rzemiosła w tej dzielnicy - wyszedłem z przekonaniem, że często traktuje się peryferie po macoszemu.

Zacznijmy od handlu. Radni, zdając sobie sprawę z trudnej sytuacji gospodarczej kraju, nie żądają zbyt wiele wiedząc, że brakuje pewnych towarów, że mamy deficyty w pewnych artykułach spożywczych. Domagali się jednak, by do sklepów w Rudzie mięso i wędliny były dowożone rano, a nie około godziny 13, by wybór wędlin i mięsa był lepszy, przy najmniej taki, jaki dostarczany jest do sklepów w centrum.

## Tradycyjne wianki i wesole sobótki będą atrakcją Dni Morza w Łodzi

Z inicjatywy Ligi Przyjaciół Zolnierza powstał w Łodzi komitet obchodu Dni Morza, które przypadają od 22 do 29 czerwca br.

Tegoroczny program imprez zapowiada się znacznie okazalej niż w ubiegłym roku. Odbędą się m. in. tradycyjne wianki, wesole sobótki, rozbłyśnie ogień sztuczny. Dwie wycieczki wyruszą do miejscowości wodnych: Wrzącej i do Działowa k/Pabianic, Chętni wezmą udział w wycieczce organizowanej wspólnie z „Orbisem” nad morze.

Dalej program przewiduje spotkanie społeczeństwa łódzkiego z marynarzami. Komitet zamierza wydać ponadto cegiełkę okolicznościową, z której dochód przeznaczy się na dalszy rozwój LPZ i sportów wodnych. Cegiełka upoważniać będzie do losowania cennych nagród jak: radio, sprzęt wodny itp.

(fg)

### PRACOWNICY POSZUKIWANI

**KIEROWNIKÓW** (czki) sklepów oraz sprzedawczyń zatrudni natchmiast PSS Łódź - Północ. Zgłoszenia w sekcji kadr, ul. Żeromskiego 74/76, tel. 340-30, 2337-K

**ROBOTNIKÓW** nie wykwalifikowanych powyżej 18 lat, cieśli, murarzy, stolarzy maszynowych na czoparkę - gryzarkę i operatorów na sprzęt ciężki oraz mistrzów ogólnobudowlanych zatrudni natchmiast Łódzkie Przemysłowe Zjednoczenie Budowlane, Łódź, Al. Kościuszki 101. Wynagrodzenie wg układu zbiorowego w budownictwie. Dla zamiejscowych hotele zapewnione. Zgłoszenia przyjmuje dział zatrudnienia i plac. tel. 390-36.

**WYKWALIFIKOWANE** prądki i pomoczniczki na maszyny obrótkowe, wrzecionarki i pomoczniczki na wrzecionnice zgrzeblarki, uczennice powyżej 18 lat na maszyny obrótkowe i oddział przygotowawczy oraz wózkarzy na przedziale zatrudni natchmiast ZPZ im. K. Liebknechta w Łodzi, ul. Wróblewskiego 6/8. Zgłoszenia osobiste przyjmuje dział kadr. 2329-K

**30 WYSOKO** kwalifikowanych monterów na roboty centr. ogrzew. wod.-kan. i gaz. poszukuje pilnie na teren Wybrzeża Gdańskiego Zjednoczenie Instalacji Sanitarnych i Elektrycznych w Gdańsku, ul. Chlebniaka 3/8, tel. 311-91. Bezpłatne kwatery oraz zwrot kosztów podróży zapewnione. Zgłaszać się do działu zatrudnienia i plac I p. pokój 108.

**30 ROBOTNIKÓW** nie wykwalifikowanych zatrudni Przedsiębiorstwo Robót Kolejowych nr 7, oddział budowlany nr 6 w Łodzi, ul. Towarowa 74. Dla zamiejscowych hotel robotniczy. Wynagrodzenie wg U. Z. P. w budownictwie. Zgłoszenia przyjmuje sekcja personalna w godz. od 7 do 15. 2306-K

**ROBOTNIKÓW** nie wykwalifikowanych zatrudni od zaraz Cegielnia Miejskie, Średnia placca waha się od 1.300 do 1.600 zł, plus deputat węglowy. Zgłoszenia przyjmuje sekcja kadr Cegielni Miejskiej w Łodzi, ul. Hłoteczna 13, w godz. od 8 do 15. 2310-K

**ZBRÓJARZY** wykwalifikowanych zatrudni od zaraz Łódzkie Przedsiębiorstwo Remontowo - Budowlane w Łodzi, ul. Piotrkowska 171. Zgłoszenia przyjmuje dział org. zatrudnienia i plac. 2302-K

**ROBOTNIKÓW** do robót kanalizacyjno - wodociągowych i centralnego ogrzewania, murarzy i robotników nie wykwalifikowanych zatrudni natchmiast Łódzkie Zjednoczenie Budownictwa Przemysłu Drobrego w Łodzi, ul. Słowiańska 5/7. Zgłoszenia przyjmują dział kadr. 2358-K

### KONKURS

Łódzka Spółdzielnia Mieszkaniowa „Osiedle Młodych” w Łodzi ogłasza konkurs na kierownika grupy robót budowlanych. Kandydaci powinni odpowiadać następującym wymaganiom: wyższe wykształcenie techniczne (zn. budowlany) długoletnia praktyka na kierowniczych stanowiskach w wykonawstwie. Warunki piety do omówienia. Oferty należy składać do dnia 30. V. 1957 r. Łódź, ul. Piotrkowska 262. 8093-G

### OGŁOSZENIA DROBNE

**NIERUCHOMOŚCI**  
DZIAŁKI ziemi nadała ca się pod osrodek naukowy w okolicach Łodzi - kupie. Oferty Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 pod „7697”

**DOMEK** mały na przedmieściu kupi zaraz rezerwacja. Tel. 201-78

### DYREKCYA MIEJSKICH FARBIARNI I FARBARNI w ŁODZI, ul. CZ. HUTORA nr 34a.

zawiadamia że przyjmuje do farbowania w każdej ilości KANINY, PRZĘDZĘ I WŁÓKNO luźne. Termin wykonania do 2 tygodni.

### POŁOWE posesji w Łodzi sprzedam

choroby. Pośrednicy požądani. Oferty Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 pod „7882”

### SPRZEDAŻ domku jednorodzinnego w osiedlu na Widzewie

Pokój z kuchnią wolną. Wiadomość Zamenhofa 17-2

### KUPNO

MASZYNE do pisania walizkowa kupie. Tel. 328-04 godz. od 17-19

WOZEK czeski zlebeki - oceratowy kupie. Dzwonić 290-05

PIANINO brazyjskie w dobrym stanie kupie. Oferty Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 pod „7590” 7590 G

### SPRZEDAŻ

MOTOCYKL z wozkiem BMW 750 ccm R 75 stan bardzo dobry sprzedam. Rzgowska 59 Gawronski Anastazy 6344

MOTOCYKL „12” 49 sprzedam. Zarzewska 5, m. 12

ŁODÓWKA nowa „Byłogósz” do sprzedania. Tel. 227-16 7536 G

MASZYNE do haftu - sprzedam. Oferty Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 pod „7481”

SNOWADŁO „Müller Seidel” sprzedam. Oferty Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 pod „7526”

NUTRIE do hodowli ewent. całe rodziny łącznie z kłatkami sprzedam. Wiadomość tel. 210-46 godz. 8-14

MASZYNE do szycia biurkowa z motorkiem sprzedam. Obr. Stalinsgrada 33-5

PRACOWNICA poleca damskie drewniane i obcasie, koturnie - różne kolory. Wieckowskie go 44 7293 G

MOTOCYKL „NSU” 500 z koszem w dobrym stanie oraz „SHL” sprzedam. Piotrkowska 139 garaż 8068 G

SAMOCHOÓ osobowy „Olimpia”, stan dobry - sprzedam. Klonowa nr 10 7537 G

MOTOCYKL „Royal Enfield” sprzedam. Wiadomość. Łódź, ul. Złotna nr 6-2

FORTEPIAN „Bechstein” stan dobry sprzedam. Skłemiewicka 7, m. 7 (przy Przybyszewskiego) 7524 G

SILNIK 30 KM 500 V. na łożyskach kulkowych sprzedam. Oferty pisemne Biuro Ogłoszeń, Łódź, Piotrkowska 96 pod „7700” 7700 G

MOTOCYKL WFM sprzedam. Tel. 361-95

TAPCZAN, łożka, stol. krzesła, szafy oraz kredens kuchenny. sprzedam. ul. Kilińskiego 41 m. 20 7694 G

PERKUSJE sprzedam. Chojny. Sarmacka 3, trzeci przystanek autobusowy. Zdulski

MASZYNE dziurkarki bielizniana sprzedam. Za chodnia 78, m. 45, poprzednia oficyna. godz. 15-18 7695 G

MASZYNE dziewiarska nowa, podwójna, uniwersalna, kompletnie wyposażona - sprzedam. Lłpowa 1, m. 22, godz. 15-18 7693 G

MOTOCYKLE 2 „Awo” (nowy) i „Ila” 350 BK sprzedam lub zamienie na samochód osobowy. Wiadomość: Kilińskiego 18, Słobocki 7678

PILE benzynowa do zrzynki drzewa sprzedam. Limanowskiego 89 m. 6 od godz. 16

### LOKALE

LOKAL sklepowy zamienie na mieszkanie. Łódź, Złotego 7

DUŻY pokój w śródmieściu (30 m kw.) zamienie na mały pokój z kuchnią. nakładem w dzielnicy Julianów. Oferty Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 pod „7485”

POKÓJ z kuchnią wraz z dozorstwem zamienie na podobne bez dozorstwa. Nawrot 52

POKOJU z kuchnią pilnie poszukuje. Warunki do omówienia. Oferty Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 pod „7378”

DWA pokoje z kuchnią w śródmieściu częściodo wywozy - zamienie na 3 pokoje z kuchnią z wygodami w śródmieściu. Koszt remontu zwrocie. Tel. 378-19 od godz. 19 7708 G

DWA pokoje z kuchnią z wygodami zamienie na domek jednorodzinny z ogrodem. Wiadomość Narutowicza 56, m. 4, prawni oficyna parter. Szkułdarek 7703 G

DWA pokoje z kuchnią, przedpokój, I piętro w centrum. Tomaszowa Maz., zamienie na pokój z kuchnią w Łodzi. Wiadomość Narutowicza 58, Teresa Gaiewska

### PRACA

POMOC domowa dochozaca potrzebna. Zająśc się od godz. 10-13. Kilińskiego 30, m. 9

OSOBA do snacerów z rekwalifikacjami na 2 godziny dziennie potrzebna. Oferty Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 - pod „2348”

POMOC domowa do lekarza potrzebna. Piotrkowska 8, front, II piętro 2347 K

PANIENKA do szycia w prywatnym domu - potrzebna. Kilińskiego 105, m. 8 7691 G

### LEKARSKIE

Dr KUDREWICZ specjalista weneryczne, skórne 8-10, 3-6 ulica 22 Lipca 4 6519 G

Dr MARKIEWICZ specjalista skórne, weneryczne, mozoziociowe. Piotrkowska 109-8 7709 G

### PODZIĘKOWANIE

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę mojemu ukochanemu Mężowi

S. + P.

### Stanisławowi Stasiakowi

oraz za okazane wyrazy współczucia i wzięcia udziału w pogrzebie, a w szczególności Dyrektora, Radzie Robotniczej, Radzie Zakładowej oraz koleżankom i kolegom ZPDZ „Olimpia” w Łodzi i wszystkim znajomym, którzy uczcili pamięć Zmarłego, ta drogą składa serdeczne „Bóg zapłać”!

ZONA

Dnia 21 maja 1957 r. zmarł

dr med.

### Władysław Płoszko

W osobie Zmarłego tracimy wybitnego specjalistę i wysoko cenionego Kolegę.

Cześć Jego pamięci!

### POLSKIE TOWARZYSTWO DERMATOLOGICZNE

ODDZIAŁ ŁÓDZKI

W dniu 21 maja 1957 r. zmarł przeżywszy lat 54

S. + P.

### Władysław Płoszko

długoletni pracownik Dzielnicowego Zarządu Służby Zdrowia Łódź - Włdzew, specjalista dermatolog. W Zmarłym tracimy zasłużonego fachowca, wzorowego kolegę i człowieka zawsze oddanego służbie ochrony zdrowia.

KIEROWNICTWO, RADA MIEJSCOWA, KOLEDZY I WSPÓLPACOWNICY DZIELNICOWEGO ZARZĄDU SŁUŻBY ZDROWIA ŁÓDŹ - WIDZEW.

### ZEBY

SOBCZAK Wiesław zam., ul. PKWN 20-1 zgubił dowody rejestracyjne na ciemnik „Ursus” nr B 25-023 oraz doczepę nr 26308 i 26309 iak rów nież prawo jazdy nr 0366-55 kat. III

POLSKI Związek Motorowy przyjmuje zapisy na kursy populonowe motocyklowe i samocho-dowo-motocyklowe w ss kretariacie przy ul. Piotrkowskiej 183, tel. 278-43 2307 K



# MAGAZYN Dziennika

## Małżeństwo chorobą społeczną

Obserwując olbrzymi wzrost liczby rozwodów w ostatnich latach, pewien amerykański socjolog doszedł do wniosku, że małżeństwo należy traktować tak samo jak... raka lub inną chorobę społeczną i postanowił stworzyć specjalny ośrodek badań naukowych nad tą dziedziną.

Pozostaje tylko wynaleźć wirusa małżeństwa i obmyślenie dla niego odpowiedniej nazwy. Może „Bakcyll Ksan-typp”?

## Idylla w więzieniu

Hornando Cotton ukradł samochód, Martha Stachura zamknęła się sprzedając samochodów, których bynajmniej nie kupowała. Oboje znaleźli się w więzieniu w San Francisco.

Podczas rekordowego przelotu samoloty trzykrotnie tankowały paliwo w powietrzu.

## Młodociani podpalacze

Polka amerykańska aresztowała dwóch małych chłopców w wieku 12 i 8 lat, którzy oskarżeni są o umyślne wzięcie 15 pożarów.

## 70 dni w trumnie ze szkła

Przebywający w Nancy fakir hinduski Burmah rozpoczął dnia 7 marca głodówkę zaplanowaną na co najmniej 70 dni.

## Czterozmianowa praca

Naukowcy z Głównego Instytutu Górniczego opracowali schemat nowej organizacji pracy w kopalniach węgla, opartej na czterech zmianach.

## Wynnych nie ma...

Przed kilku dniami znalazła swój finał głodówka w lutym sprawa zbiorowego zatrucia truchiną, którego ofiarą padło blisko 300 mieszkańców Bydgoszczy.

# Wyścig parami wygrał Bek z Boruczem przed Grabowskim i Jankowskim

Przeszło 8 tysięcy widzów zgromadziło się wczoraj na torze kolarzskim w Helenowie, by powitać uczestników Wyścigu Pokoju, którzy przyjechali do Łodzi na zawody kolarstwa organizowane przez Gwardię, Wętkowski, Paradowski, Chwiendacz i Grabowski zostali bardzo serdecznie powitani przez liczną zorganizowaną publiczność.

## Udany występ polskich jeźdźców w Neapolu

W Neapolu jeźdźcy nasi odnieśli poważny sukces: w zawodach o Puchar Narodów polska reprezentacja zajęła 4 miejsce, ustępując tylko zespołom włoskim i holenderskim.

## CIĘKAWOSTKI Łódzkie

Łódzki AZS organizuje w dniach 24-26 maja pucharowe rozgrywki w siatkówkę VII Akademickich mistrzostw Polski, w których weźmie udział 10 drużyn.

Spotkania odbywać się będą na kortach Sportu w Helenowie od godz. 9 do 16, a zdobywcy tytułu nie dopisują — w sali szkół przy ul. Sterlina 24 oraz w sali Politechniki Łódzkiej, ul. Wólczańska 171.

Cieciarzowie powrócy wyjeżdżają w końcu tygodnia do Związku Radzieckiego. Rozegrano o szereg spotkań, a między innymi przeciwnikami Polaków będą cieciarze klubu Awangard, Pohyt w ZSRR jest przewidziany do 6 czerwca.

Krakowska Wisła zamierza surowie karać do Polski jeden z najlepszych zespołów niemieckich — Hapoeł, Wisła w poszukiwaniu przeciwników dla siebie zwróciła się do EKS proponując mu rozegranie z drużyną Hapoeł jednego meczu.

## Na motorach do Częstochowy

Komisja Turystyki Motorowej PTT-K organizuje wycieczkę motorowców do Częstochowy. Zapis przyjmie urząd w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 70, tel. 230-64.

Marchwiński odnosi zwycięstwo nad para Bek — Ulík uzyskując czas 12,2. W spotkaniu rewanżowym Bek z Ulikiem pojechali znacznie lepiej uzyskując nie tylko zwycięstwo, ale również i lepszy czas wynoszący 12,1.

Następnie startowała młodzież na 25 okrążeniach toru. Wyścig ten wygrał Goździk z Gwardii w czasie 14,58 przed Nawakowskim z Opatkowianki i Waszka z Orkana.

Kolarze startowali w wyścigu amerykańskim parami na półtorę godzinę.

Najwięcej inicjatyw przejawia na torze para Grabowski — Jankowski. Grabowski stara się udowodnić, że jest nie tylko dobrym szosowcem, ale i torowcem.

Wyścig kończy się zwycięstwem para Bek — Borucz przejeżdżając 11.600 m. Drugi finisz kończy się zwycięstwem para Grabowski — Jankowski, przed para Bek — Borucz. Tempo słabnie. Kolarze przejechali w tym czasie 10.800 m.

Oficjalne wyniki przedstawiają się następująco: 1) Bek — Borucz 28 pkt., 2) Grabowski — Jankowski 19 pkt., 3) Ulík — Walszewski 12 pkt., 4) Liszkiewicz — Królkowski 11 pkt., 5) Fasak — Samelcz 6 pkt., 6) Pianowski — Świercz 6 pkt., 7) Klabiński — Jamroz 5 pkt.

Niebawem czekać nas będzie jeszcze jedna wielka impreza na torze w Helenowie. Osią EKS organizuje 5 czerwca ogólnopolski wyścig na dystansie 100 km o nagrodę Pfeiffera.

Z tego też powodu nie byliśmy dotychczas w stanie zawiadomić naszych czytelników o wynikach konkursu.

## Za kilka dni ogłosimy wyniki konkursu X Wyścigu Pokoju

Ogłoszony przez „Dziennik Łódzki” konkurs sportowy polecający na udzieleniu trafnych odpowiedzi na cztery pytania związane z X Wyścigiem Pokoju obudził wyjątkowo duże zainteresowanie.

## Nasi reprezentanci



Hentvik Kukler, Jerzy Adamski



Boczarski, Paździor



Zygmunt Milewski, Nowakowski



Tadeusz Walasek, Zbigniew Pietrzykowski



Andrzej Wojciechowski, Kazimierz Mańka

## Już za pięć minut dwunasta a Praga jeszcze nie „żyje” boksem

Mimo że do rozpoczęcia tegorocznych mistrzostw Europy pozostało tylko dwa dni w Pradze nie odczuwa się bojaźni gorączki. Rubryki sportowe pism codziennych nawiązują wprawdzie do zbliżającego się turnieju, ale czynią to jakby mimochodem.

Trzeba przyznać, że nie docenia się tu zbyt silnie naszej reprezentacyjnej dziesiątki. Najlepszą prasę ma mistrz Europy Pietrzykowski.

cy tu wiedzą, dlaczego ci dwaj doskonałi pieściarze nie staną na ringu. Brak ich — zdaniem dziennikarzy czechoślowskich — bardzo poważnie osłabi szanse naszej drużyny.

Największe trudności związane z zakwaterowaniem zawodników i osób towarzyszących zostały usunięte. Wydano efektywne programy oraz specjalne znaczki pamiątkowe.

## Reprezentacja ZSRR na Pragę

Dziesiątka radzieckich pieściarzy na mistrzostwa Europy w boksie wyjechała do Pragi w środę 22 bm. W skład reprezentacji ZSRR wchodzi: Szangurow, Grigoriev, Safranow, Łagietko, Jengibarian, Gromow, Sobolew, Szałkow, Murauskas i Abramow.

## Erich Maria Remarque (108)

# Czas życia i czas śmierci

tłum. Juliusz Stojnowski

— Nie. Stał się cud. Byłem u pani Witte, ma wolny pokój. Córnka jej wyjechała przed kilkoma dniami na wieś. Zamieszkała tam, a gdy wyjadę, będziesz chyba mogła zatrzymać ten pokój. Zaniósłem tam już wszystkie nasze rzeczy. Dostałaś urlop?

— Może. Ale to nie takie ważne. Najważniejsze, że się go kupuje. To symboliczny akt. Kapelusze jest jak sztandar. Kupuje się go, kiedy się jest szczęśliwym albo nieszczęśliwym. Ty tego nie rozumiesz, prawda?

— Nie. Ale chodźmy go kupić. Uczymy nim swoją wolność. To ważniejsze od kolacji! Czy skłenę są jeszcze otwarte? A masz kartę odzieżową?

— Tak. I wiem, gdzie można dostać kapelusze. — Doskonale. Kupimy kapelusz do twojej złotej sukni.

— Do niej nie potrzeba. To sukienka wieczorowa. Po prostu kupimy jakikolwiek kapelusz. To naprawdę konieczne. Tym samym zerwę z fabryki.

Część wystawy sklepowej ocalała. Reszta zabita była deskami. Zajrzeli do środka. W oknie leżały dwa kapelusze: jeden przybrany sztucznymi kwiatami, drugi — kolorowymi piórami. Graeber przyglądał się im bez entuzjazmu: nie mógł sobie wyobrazić w nich Elżbiety. Nagle spostrzegł, że słowolna kobieta zamierza właśnie zamknąć drzwi.

— Szybko! — powiedział.

Sklep był zaciemniony. Właścicielka zaprowadziła ich do tylnego pokoiku i natychmiast wdała się z Elżbietą w rozmowę, z której Graeber nic nie rozumiał. Usiadł na kruchym, złocym krzeselku koło drzwi. Właścicielka zapaliła światło nad lustrem i zaczęła wyjmować z pudeł ka-

pelusze i materiały. Szary sklep zamienił się nagle w zaczarowaną grocie. Na barwnej tkaninie brokatów zapłonęła czerwienią, błękit, róż i biel kapeluszy, jakby to były korony przymierzane przed jakimś tajemniczym światłem. W powodzi światła Elżbieta poruszała się przed lustrem, jakby zastąpiła właśnie w portrety, a półmrok spowijający resztę pokoju zamknął się za nią niby kotara. Graeber siedział cicho i obserwował scenę, która wydawała mu się nierealna po wszystkim, co wydarzyło się w ciągu dnia. Widział Elżbietę po raz pierwszy całkowicie wyrwaną z czasu, była sobą, oddana naturalnej i głębokiej zarazem zabawie, obłana światłem, tkliwością i miłością, poważna i skupiona jak amazonka, która przegląda broń przed walką. Słyszał cichą rozmowę obu kobiet, nie przysłuchując się jej; dobiegająca doń jak szmer źródła; widział jasny krąg otaczający Elżbietę, jakby to ona go rozświetlała; kochał ją, pożałował i zapomniał o wszystkim, zatopiony w cichym szczęściu, za którym czatowała niepojęta groźba utraty, czyniąc je jeszcze głębszym, jeszcze bardziej promiennym i tak cennym i przelotnym, jak błyśnięcie światła na jedwabiach i brokatach.

— Czapeczka — powiedziała Elżbieta — prosta, złota czapeczka, ściśle przylegająca do głowy.

XXIV

W oknie stały gwiazdy. Dzikie wino wilo się wokół małego czworokąta, a kilka zwisających

gron chwiała się na wietrze jak ciemne wahadło bezgłosego zegara.

— Ja nie płacę naprawdę — powiedziała Elżbieta. — A jeśli płacę, nie zwracaj na to uwagi. To nie ja, to tylko coś we mnie, co pragnie się wydostać. Nieraz nie pozostaje człowiekowi nic prócz łez. To nie jał, jestem szczęśliwa.

Leżała w jego ramionach z głową przytuloną do jego piersi. Szerokie łóżko ze starego, ciemnego drzewa orzechowego miało wysokie, wyżłoczone oparcia. W kącie pokoju stała orzechowa komoda, a pod oknem stół z dwoma krzesłami. Na ścianie wisiała oszklona gablotka, a w niej stary wianek słubny ze sztucznego mirtu, obok zaś lustro, w którym to ciemno, to jasno odbijały się winne grona i rozwiane blade światła zza okna.

— Jestem szczęśliwa — powiedziała Elżbieta. — W ciągu ostatnich tygodni tyle się wydarzyło, że nie mogę wszystkiego ogarnąć. Próbowałam, ale nie potrafię. Dzisiejszej nocy musisz mieć do mnie wiele cierpliwości.

— Chciałbym cię wywieźć z miasta gdzieś na wieś.

— Wszystko mi jedno gdzie będę, gdy odjedziesz.

— To wcale nie wszystko jedno. Wsie nie są bombardowane.